
Такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Дурабекзода Фотима Дурабек “Вижагихои 

лугавию грамматики дар осори Лбуабдуллохи Рудакй”, барои дарёфти 

дарадаи номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони

ходики

Дар таърихи илму адаби тодик устод Абуабдулло Рудакй нащпи 

бенихоят бузургеро дорад, ки ин холат ду пахлу дорад. Аввал ин аст, ки 

осори бокимондаи устод Рудакй дар ташаккули шеъри тодикй ва ба ин 

васила дар гановати маънавиёти миллати тодик ва ахли башар хизматхои 

бузург кардааст. Дуюм, натидаи тахкикоти хазорсолаи садхо донишмандони 

!Парку Барб дойр ба шеъри шоир гандинаи масоили назариявии марбут 

забону адабиётро мукаммал гардонида, барои тарбияи ахлоки накуй башарй 

мусоидат намудааст.

Бо вудуди тахкикоти зиёде, ки дар даст дорем, дар баррасии масоили 

забонии осори адиб масъалахои халталаб кам нестанд. Яке аз чунин масоил 

тахкики кабатхои лугавй ва тархрезии хусусиятхои грамматикии назми шоир 

ба шумор меравад. Ба ин масъалаи мухимми илмй даст задани унвонду 

Дурабекзода Фотима Дурабек ва тахти унвони “Вижагихои лугавию 

грамматикй дар осори Абуабдуллохи Рудакй” рисолаи илмй пешниход 

кардан саривактй ва мубрам арзёбй мегардад.

Бо максади баррасии мавзуъ мухакких осори хангуфти ба масоили 

адабию лингвистии тахкик.тие, ки махз ба осори устод Рудакй бахшида 

шудаанд, омухтаю матрах карда, маводи мушаххаси тахкикии назариявии 

мавдударо аз бар кардааст. Дар баробари ин, мухакких маводи назми шоирро 

дихати баррасии илмй омухтаю гурухбандй намудааст, ки дар тахкики 

диссертатсиониаш истифода бурдааст.

Максади асосии тахких муайян намудани хусусиятхои лугавию маъной 

ва сохтории осори устод Абуабдулло Рудакй ба шумор меравад. Дихати 

идрои ин махсад муаллифи диссертатсия аз усули тадзияву тахлили 

синхронию диахронй, сохторшиносй, ташрехй мавод аз усулх.и



забоншиносии мукоисавй-таърихй, тафсирй ва оморй истифода намудааст, 

ки комилан ба *амин Гуна кор* ٥ муносиб мебошанд.

,Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, 7 фасл, 23 зерфасл, хулоса ва фехристи 

адабиёт ибора'г аст. Дар мукаддима мутобики анъанаи мукаддиманависй амал 

карда, талаботи мавдудаи КОА назди Президента Думхурии Тодикистон 

муроот гардидааст.

Боби аввали диссертатсия «Тахкики кабатхои лугавии осори Абуабдулло 

рудакйд ном дорад. Добил ба зикр аст, ки соматизмхо ва вохидхои лугавии 

ифодакунандаи шахе аз кабатхои асосии таркиби лугавии забои ва, махсусан, 

осори устод рудакиро ба шумор мераванд. Ин аст, ки дар рисола, 

хусусиятхои лугавию маъной ва баромади забонию омори и ст .од аи  онхо 

мавриди баррасии илмй карор гириф'гааст. Дар фаслхои ин боб масъалахои 

та**и*и хаёт ва эдодиёти шоир аз назари донишмандон, масоили назариявии 

марбут ба соматизмхо ва тахкики онхо дар ашъори рудакй, баррасии 

вохидхои лугавии ифодакунандаи' шахе ва, махсусан, калимахои 

ифодакунандаи муносибатхои хешутаборй, мансубият ва машгулияти одамон 

мавриди баррасии илмй харор гирифта, бо милосхо аз ашъори шоир 'гасвиб 

гардидааст.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки “Тахкики сохтории таркиби лугавии 

ашъори устод рудакй” номгузорй шуда, аз 4 фасли тахкики ибора'г аст. Дар 

онхо ахамияти тахкики сохтории ашъори устод рудакй баён гардида, 

хусусиятхои калимасозии пасвандхои исмсози -Й//-ГЙ, -а, -ак, -иш, -гох, -гор, 

-бон, -ор, -гон, -ИСТОН, -сор, -зор, -вар, -ин, -шан, -ол, -када -ДОН ва 

пасвандхои сифатсози -й, -он, -а, -вор, -ин, -манд, -анда, -о, ки дар назми 

шоир мавриди истифода карор гирифтаанд, ба риштаи тахкик кашида шуда, 

махсулнокии онхо дар сох'гани вожахо муаиян гардидааст.

Дамчунин, перомуни баррасии калимахои мураккаби исмию сифатй дар 

забонш'иноей бахс карда, ин типпи калимахоро бо далби маводи осори устод 

рудакй мавриди тахкику омузиш карор дода, колибхои калимасозии онхоро



муайян кардааст, ки барои нишон додани ташаккули минбаъдаи онхо дар 

забони осори адибони даврахои баъдии адабиётамон ахаммияти калон дорад.

Ба андешаи мо навгонии кори мухакдак; махз дар он аст, ки дар баррасии 

кабатхои лугавию тахкиди хусусиятхои калимасозии осори устод Рудакй, ки 

дар саргахд адабиётамон меистад, кори нахустини илмй ба шумор меравад. 

Ин аст, ки кор ахаммияти махсуси амалию назариявй дошта, дар рушди 

масоили тахкики хусусиятхои вожагонию сохтории калимахо х.изи ахамият 

мебошад.

Диссертатсияи Дурабекзода Фотима Дурабек дар мавзуи “Вижагихои 

лугавию грамматикй дар осори Абуабдуллохи Рудакй” мутобиди мазмуну 

мохият барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мувофид мебошад.

Хулоса ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои диссертатсия 

мантидй буда, мохияти умумии кори диссертатсиониро фаро гирифтаанд.

Мухтавои диссертатсия дар конференсияхо ва мадолахои муаллиф 

инъикос ёфтаанд ва автореферата кор мазмуни асосии рисоларо фаро 

мегирад.
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